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아산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 484,269,000

제1조 2022학년도 아산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 484,269,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 484,269 471,121 13,148 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,150 7,140 1.4

학생복지/교육격차 해소 -2,498 65,666 13.5

기본적 교육활동 -2,834 52,982 10.9

선택적 교육활동 -4,128 93,272 19.2

교육활동 지원 10,939 130,299 26.9

학교 일반운영 12,819 132,410 27.3

학교 재무활동 0 2,500 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,446 466,459 96.3

자체수입 학부모부담수입 -1,421 12,331 2.5

자체수입 행정활동수입 123 1,098 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,381 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 466,459 452,013 14,446

1.지방교육행정기관이전수입 466,459 452,013 14,446

1.교육비특별회계전입금수입 466,459 452,013 14,446

1.교육비특별회계전입금 466,459 452,013 14,446

1.학교운영비전입금 194,971 191,439 3,532 초등학교기본운영비 : 2,847,000원 * 1교 = 2,847,000

병설유치원기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 271,488 260,574 10,914
초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 896,000원 

* 1교 =
896,000

(성립전_3추)유아학비 지원비 : 1,688,000원 *

 1교 =
1,688,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 맞춤형복지비

 : 830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_3추)학교여건개선지원비 : 5,700,000

원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)학교마을 교육과정 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 13,429 14,727 -1,298

1.학부모부담수입 12,331 13,752 -1,421

1.수익자부담수입 12,331 13,752 -1,421

1.급식비 12,331 13,752 -1,421

1.급식비 12,331 13,752 -1,421 교직원급식비 : -1,421,000원*1= -1,421,000

2.행정활동수입 1,098 975 123

1.사용료및수수료 577 541 36

1.사용료및수수료 577 541 36

1.사용료 577 541 36 토지 사용료 : 2,760원*1회 = 3,000

과학실공사 수도광열비 : 32,420원*1회 = 33,000

2.기타행정활동수입 521 434 87

1.이자수입 325 250 75

1.이자수입 325 250 75 이자수입 : 74,440 = 75,000

2.기타행정활동수입 196 184 12

1.기타행정활동수입 196 184 12 변상금 : 11,210원*1회 = 12,000

3.기타수입 4,381 4,381 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 4,381 4,381 0

1.순세계잉여금 4,381 4,381 0

1.순세계잉여금 4,381 4,381 0

1.순세계잉여금 4,381 4,381 0

세입합계 484,269 471,121 13,148
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,140 8,290 -1,150

1.기타 교직원보수 2,090 2,090 0

1.교직원대체인건비 2,090 2,090 0

1.[초]직원대체인건비 2,090 2,090 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0

2.기간제직원인건비 1,250 1,250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,050 6,200 -1,150

1.교직원역량강화 2,642 3,900 -1,258

1.[초]자율연수 1,242 2,500 -1,258

1.일반수용비 1,242 2,500 -1,258 교육경비 : -1,258,000원*1= -1,258,000

2.[초]학습공동체 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]교직원워크숍 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 2,408 2,300 108

1.[초]교직원문화행사 408 300 108

1.일반수용비 408 300 108 체험비 등 : 12,000원*9명= 108,000

2.[초]교직원피복비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,666 68,164 -2,498

1.급식 관리 15,585 17,006 -1,421

1.학교급식운영 15,585 17,006 -1,421

1.[초]비조리교급식비 15,585 17,006 -1,421

1.전출금 15,585 17,006 -1,421 교직원급식비 : -1,421,000원*1= -1,421,000

2.보건관리 8,791 11,415 -2,624

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,759 5,383 -2,624

1.[초]응급학생후송비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80 부상학생후송비 및 치료비 : -80,000원*1= -80,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 240 583 -343

1.학생복지비 240 583 -343 건강검사 : -170,000원*1= -170,000

구강검사 : -160,000원*1= -160,000

소변검사 : -13,000원*1= -13,000

3.[초]보건실운영 379 1,620 -1,241

1.운영수당 225 600 -375 외부강사비 : -375,000원*1= -375,000

2.교육운영비 0 300 -300
보건교육자료제작 및 구입 : -300,000원

*1=
-300,000

3.학생복지비 154 720 -566 약품 및 의약외품 구입 : -446,000원*1= -446,000

침구구입 및 세탁 : -120,000원*1= -120,000

4.[초]감염병예방관리 1,640 2,600 -960

1.일반수용비 1,640 2,600 -960 방역 물품구입 : -960,000원*1= -960,000

5.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,032 6,032 0

1.[초]먹는물관리 2,132 2,132 0

1.일반수용비 2,132 2,132 0

2.[초]공기질측정 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학생복지 41,290 39,743 1,547

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 38,290 36,743 1,547

1.[초]학생교과서구입 2,914 3,314 -400

1.교육운영비 2,914 3,314 -400 교과서구입 : -400,000원*1= -400,000

2.[초]통학차량(임차)운영 11,824 11,824 0

1.일반수용비 5,024 5,024 0

2.연료비 6,800 6,800 0

권동복 2022년 12월 07일 13시 37분 37초 7 전라북도교육청 아산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 23,552 21,605 1,947

1.무기계약직원인건비 21,204 19,495 1,709 인건비 : 1,709,000원*1= 1,709,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,798 1,560 238 4대보험 기관부담금 : 238,000원*1= 238,000

3.기본적 교육활동 52,982 55,816 -2,834

1.교과 활동 33,780 33,646 134

1.교과활동지원 15,948 16,909 -961

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,704 2,704 0

1.교육운영비 2,704 2,704 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 636 910 -274

1.교육운영비 636 910 -274 학습더딤지도교재 : -274,000원*1= -274,000

5.[초]학력향상운영비 288 975 -687

1.운영수당 288 975 -687 강사비 : -687,000원*1= -687,000

6.[초]교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,100 9,100 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

8.[초]기후변화교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.유치원 교과활동 14,282 13,187 1,095

1.[유]교과운영 10,222 9,387 835

1.운영수당 0 300 -300 부모교육강사료 : -300,000원*1= -300,000

2.교육운영비 8,271 6,136 2,135 교육활동용품 : 2,495,000원*1= 2,495,000

유,초 동물교감체험비 : -100,000원*1= -100,000

부모교육운영비 : -260,000원*1= -260,000

3.비품구입비 751 1,751 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1= -1,000,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]유치원운영 3,260 3,000 260

1.운영수당 1,200 800 400 보결수당 : 400,000원*1= 400,000

2.교육운영비 2,060 2,200 -140 행사운영비 : 500,000원*1= 500,000

유치원홍보용품 : -640,000원*1= -640,000

2.창의적 체험활동 19,202 22,170 -2,968

1.자율활동 12,877 12,690 187

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 2,637 2,750 -113

1.교육운영비 2,479 2,550 -71 의상 및 행사용품 구입 : -221,400원*1= -221,000

무대장치임차 : 150,000원*1= 150,000

2.일반업무추진비 158 200 -42 접대용다과 : -42,570원*1 = -42,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]문집제작 2,500 2,200 300

1.교육운영비 2,500 2,200 300 학교문집제작 : 300,000원*1= 300,000

2.현장체험학습활동 5,125 8,280 -3,155

1.[초]수학여행 1,075 1,380 -305

1.교육운영비 1,075 1,380 -305 교통비 및 활동비 : 35,000원*1= 35,000

식비 및 간식비 : -340,000원*1= -340,000

2.[초]현장학습 3,550 6,400 -2,850

1.교육운영비 3,550 6,400 -2,850 현장체험활동경비 : -2,150,000원*1= -2,150,000

챠량임차 및 유류비 : -700,000원*1= -700,000

3.[초]학교마을 연계 맞춤형 프로그램 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 93,272 97,400 -4,128

1.방과후학교 운영 88,352 91,910 -3,558

1.방과후학교운영 5,225 5,225 0

1.[초]특기적성교육 925 925 0

1.교육운영비 725 725 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]영어교육프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초][목적]영어캠프운영 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 35,074 37,640 -2,566

1.[초]돌봄교실운영 14,823 18,285 -3,462

1.운영수당 2,485 3,075 -590
방학중 프로그램 운영 강사비 : -590,000

원*1=
-590,000

2.교육운영비 12,338 15,210 -2,872 방학중 급식비 : -2,500,000원*1= -2,500,000

방학중 통학차량임차비 : -672,000원*1= -672,000

[목적]학습준비물구입 : 300,000원*1= 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,251 19,355 896

1.무기계약직원인건비 17,865 16,977 888 인건비 : 888,000원*1= 888,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,836 1,828 8 4대보험기관부담금 : 8,000원*1 = 8,000

3.유치원방과후과정운영 48,053 49,045 -992

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,495 30,665 830

1.기간제교원인건비 27,780 27,780 0

2.맞춤형복지비 830 0 830
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 830,000원*1

회=
830,000

3.기간제교원법정부담금 2,885 2,885 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,858 14,368 -3,510

1.운영수당 8,718 9,778 -1,060 특성화활동강사비 : -460,000원*1= -460,000

자원봉사자활동비 : -600,000원*1= -600,000

2.교육운영비 2,140 4,590 -2,450 방학중 통학차량임차비 : -1,250,000원*1= -1,250,000

방학중 방과후과정 급식지원 : -1,200,000

원*1=
-1,200,000

3.[유]누리과정 지원 5,700 4,012 1,688

1.교육운영비 5,700 4,012 1,688 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*488식= 1,464,000

(성립전_3추)교육활동비 : 223,530원*1= 224,000

2.독서활동 4,920 5,490 -570

1.독서활동운영 4,920 5,490 -570

1.[초]도서구입 4,700 5,090 -390
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,700 5,090 -390 도서구입비 : -390,000원*1= -390,000

2.[초]도서관운영 220 400 -180

1.교육운영비 220 400 -180 도서관운영용품 : -180,000원*1= -180,000

5.교육활동 지원 130,299 119,360 10,939

1.교무업무 운영 3,903 4,680 -777

1.교무학사운영 3,903 4,680 -777

1.[초]교무학사운영 468 480 -12

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 228 240 -12 교육계획서제작 : -12,000원*1= -12,000

2.[초]교육활동홍보 1,195 2,300 -1,105

1.교육운영비 1,195 2,300 -1,105 리플릿 제작 : -105,000원*1= -105,000

학교홍보용품 : -1,000,000원*1= -1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,540 1,200 340

1.교육운영비 1,340 1,000 340 행사용품구입 : 340,000원*1= 340,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교상담운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 800 800 0

1.[초]안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 32,156 20,440 11,716

1.연구학교운영 32,156 20,440 11,716

권동복 2022년 12월 07일 13시 37분 37초 12 전라북도교육청 아산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 32,156 20,440 11,716

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.운영수당 2,826 2,370 456 기초학력보장 강사비 : 152,000원*3= 456,000

3.교육운영비 12,714 11,970 744 교원전문성신장 자료구입 : -40,000원*1= -40,000

프로젝트수업 운영 : -66,000원*1 = -66,000

교육과정운영 교수학습자료 구입 : 

-444,000원*1=
-444,000

문화예술체험비 : 94,000원*1 = 94,000

(성립전_3추)학교_마을 교육과정 운영비 :

 300,000원*4회=
1,200,000

4.비품구입비 13,626 3,110 10,516 교육환경개선 사업비 : 10,516,000원*1= 10,516,000

4.학습지원실 운영 47,540 47,540 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 47,340 47,340 0

1.[초]학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 2,120 2,120 0

2.[초]맞춤형 원격수업 환경구축 사업비40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

5.교육여건 개선 44,900 44,900 0

1.교육환경개선 44,900 44,900 0

1.[초]업무환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]과학실 환경개선 사업 42,800 42,800 0

1.일반수용비 20,868 20,868 0

2.비품구입비 21,932 21,932 0

6.학교 일반운영 132,410 119,591 12,819
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 32,415 29,472 2,943

1.부서기본운영 18,433 19,190 -757

1.[초]교장실운영 6,043 6,000 43

1.일반업무추진비 3,043 3,000 43 교직원간담회 : 43,000원*1= 43,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,340 12,140 -800

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,600 8,400 -800 관내외출장비 : -800,000원*1= -800,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,982 10,282 3,700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 2,040 0

1.전기요금 1,440 1,440 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,542 6,042 3,500

1.일반수용비 9,542 6,042 3,500 소규모수선비 : 3,500,000원*1= 3,500,000

3.[유]유치원운영 2,400 2,200 200

1.일반수용비 1,200 1,600 -400
전산소모품및 사무용품구입 : -400,000원

*1=
-400,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용 테블릿 pc : 600,000

원*1=
600,000

2.시설 장비 유지 98,295 88,419 9,876

1.학교시설장비유지 98,295 88,419 9,876

1.[초]공공요금및제세공과금 17,505 19,605 -2,100

1.전기요금 11,000 12,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1= -1,000,000
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2.상하수도료 560 960 -400 상하수도요금 : -400,000원*1= -400,000

3.기타공공요금 5,945 6,645 -700 전화요금 : -700,000원*1= -700,000

2.[초]시설관리용역 7,192 7,192 0

1.일반수용비 7,192 7,192 0

3.[초]시설일반관리 26,763 16,063 10,700

1.일반수용비 26,763 16,063 10,700 소규모수선비 : 5,000,000원*1= 5,000,000

(성립전_3추)학교여건개선사업비 : 운동장

관리기 5,700,000원*1=
5,700,000

4.[초]화장실관리 2,192 2,234 -42

1.일반수용비 2,192 2,234 -42 정화조청소비 : -42,000원*1= -42,000

5.[초]당직관리 3,000 3,012 -12

1.일반수용비 3,000 3,012 -12 무인기계경비용역비 : -12,000원*1= -12,000

6.[초]시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 19,553 18,699 854 인건비 : 854,000원*1= 854,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,016 1,870 -854 4대보험기관부담금 : -854,000원*1= -854,000

7.[초]청소원인건비 20,524 19,194 1,330

1.무기계약직원인건비 18,923 16,920 2,003 인건비 : 2,003,000원*1= 2,003,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,051 1,724 -673 4대보험기관부담금 : -673,000원*1= -673,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 784 600 184

1.일반수용비 324 400 -76 행사용품 구입 : -76,780원*1= -76,000

2.목적사업업무추진비 460 200 260 학부모회협의회 : 260,000원*1= 260,000

2.[초]학부모교육 216 400 -184
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1.운영수당 216 400 -184 학부모교육 강사료 : -184,000원*1= -184,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 484,269 471,121 13,148
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